MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 19/2024 - REIT (11.01)

 23006.009353/2024-04Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Maio de 2024

 (Assinado digitalmente em 10/05/2024 14:33 )
MONICA SCHRODER

REITOR (Substituto)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2024 EDITAL 10/05/2024 29688ff8b0

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

REITORIA

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560
Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556

sugepe@ufabc.edu.br

EDITAL

Homologa o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor
visitante nas áreas de Biotecnologia,
Neurociência Teórica e Computacional e Filosofia
do Edital nº 069/23.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor
visitante nas áreas de Biotecnologia, Neurociência Teórica e Computacional e Filosofia do Edital
nº 069/23, de 08/12/2023 (Processo n.º 23006.026612/2023-72), publicado no DOU nº 235, de
12/12/2023, Seção 3, página(s) 80, 6 (seis) vagas:

I – Área: Biotecnologia / Subárea Empreendedorismo para Biotecnologia (Op. 1A), 01 (uma)
vaga, candidatos aprovados em ampla concorrência:

1º FABIANA MEDEIROS DA SILVA
2º TATIANA RODRIGUES FRAGA
3º JOSÉ ERNESTO BELIZARIO
4º CAMILA MACHADO
5º MILENA TREVISAN PELEGRINO

II – Área: Biotecnologia / Subárea Enzimologia Industrial (Op. 1B), 01 (uma) vaga, candidatos
aprovados em ampla concorrência:

1º ROBERTO RULLER
2º RODNEY HELDER MIOTTI JUNIOR
3º JOSE MARCOS SANCHES JUNIOR

III – Área: Biotecnologia / Subárea Biotecnologia e Bioprocessos (Op. 1C), 01 (uma) vaga:

a) candidatos aprovados em ampla concorrência:

1º JOSÉ FRANCIRALDO DE LIMA

b) candidatos aprovados para vagas reservadas a pessoas negras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

REITORIA

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560
Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556

sugepe@ufabc.edu.br

1º PAULO RICARDO FRANCO MARCELINO

IV – Área: Neurociência Teórica e Computacional / Subárea Neurociência Teórica e
Computacional e Métodos quantitativos em neurociências (Op. 2), 02 (duas) vagas, candidatos
aprovados em ampla concorrência:

1º KARINE DAMÁSIO GUIMARÃES
2º CECILIA ROMARO
3º LEANDRO DA SILVA SAUER
4º FERNANDO ARAUJO NAJMAN
5º CLAUDIANE ARAKAKI FUKUCHI

V – Área: Filosofia / Subárea Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência (Op. 3), 01 (uma)
vaga, candidatos aprovados em ampla concorrência:

1º FILIPE MARTONE DE FARIA
2º VINÍCIUS FRANÇA FREITAS
3º EDSON VINÍCIUS BEZERRA
4º MAURÍCIO GARCIA CHIARELLO
5º DANIEL BORGONI GONÇALVES

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

MÔNICA SCHRÖDER
Vice-Reitora no exercício da Reitoria